<sup>71</sup> Concilium Carthaginense c. 2: „At si quis ad injuriam martyrum, claritati eorum adjungat infamiam, placet eos, si laici sint, ad poenitentiam redigi: si autem sunt clerici, post commonitionem et post cognitionem, honore privari”. Mansi J., op. cit., t. III, kol. 146.

<sup>72</sup> Concilium Carthaginense c. 17: „Item placuit, ut altaria, quae passim per agros et per villas tamquam memoriae martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquiae martyris conditae probantur, ab episcopis, qui eisdem locis praesunt, si fieri potest evertantur. Si autem hoc propter tumultus populares non sinitur, plebes admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter accipiatur, nisi ubi aut corpus aut certae sunt reliquiae, aut ubi origo alicuius habitations, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quae per somnia et per inanes revelationes quorumlibet hominum ubicumque constituuntur altaria, omnimodo reprobentur”. Migne PL, 84, 212. Synod ten odbył się 13 września 401 r. — por. Hefele-Leclercq, op. cit., t. II, pars I, s. 126; Maassen F., *Geschichte der Quellen und der Literatur des canonischen Rechts im Abendlande*, t. I, Graz 1956, s. 161; Gaudemet J., op. cit., s. 656, odn. 1. Kanon ten posiadał doniosłe znaczenie, gdyż wszedł do zbioru kanonów Kościoła w Afryce (Codex Canonum Ecclesiae Africanae), skąd przejął go Dionizy Exiguus do swego Zbioru (Collectio Dionysiana lub Corpus Codicis Canonum), który stał się „fere officiali Ecclesiae Romanae” — por. Stickler A. M., *Historia Juris Canonici Latini*, Historia Fontium (Augustae Taurinorum 1950), s. 49. W Dekrecie Gracjana c. 17 Carth. = c. 26, D. I, de consecr.

<sup>73</sup> Ambrosius, ep. 21, n. 2: „In causis fidei vel ecclesiastici alicuius ordinis... ad episcopale iudicium pertinere”. Migne, PL, 16, 1045.

Konsekwencja tych stwierdzeń jest bezsporna: biskupi na mocy swego Urzędu wprowadzali kult nowych świętych. Uprawnienia biskupie pod tym względem potwierdzał zwyczaj niekwestionowany przez papieża, a znajdujący swój wyraz w postanowieniach synodów partykularnych. Nic przeto dziwnego, że powszechna opinia autorów przyjmuje, że każdy biskup w swojej diecezji miał władzę przeprowadzenia dochodzeń w sprawie męczeństwa, świętości życia i cudów sług Bożych oraz udzielania aprobaty ich kultu<sup>74</sup>. Jedynie tylko w Kościele Afrykańskim istniał zwyczaj, mocą którego sprawy te rozstrzygał prymas stolicy kartagińskiej<sup>75</sup>.